Abbildung 4: Dreieck der abgewickelten Aufwände.6

Aus den mit den Abwicklungsfaktoren für die einzelnen Perioden fortgeschriebenen kumu-
lierten Zahlungen können die geschätzten Cash Flows für die zukünftigen Bilanzperioden
ermittelt werden. Aus den kumulierten Abwicklungsfaktoren insgesamt ergibt sich die ge-
schätzte Cash Flow Struktur für ein neu einsetzendes Anfalljahr. Mit den zuvor ermittelten
Werten gilt nun

 BE Reserve  = 34.939 – 25.495 =  9.444

 BE IBNR = 34.939 – 36.250 = -1.311.

Auf Basis der geschätzten abgewickelten Aufwände kann jetzt für die IVW Privat AG eine
durchschnittliche Schadenquote für alle weiteren Analysen geschätzt werden.

Abbildung 5: Abgewickelte Schadenquoten und Combined Ratios.7

Die so ermittelte Best Estimate Brutto Schadenreserve wird in der IFRS Bilanz der IVW Privat
AG angesetzt, die zedierte Best Estimate Reserve ergibt sich dann (analog zu HGB) als 30%
dieses Wertes. Insgesamt ergibt sich für die IVW Privat AG nach Umbewertung und Aus-
übung des Wahlrechtes bei den festverzinslichen Wertpapieren folgende IFRS Bilanz:

6 Siehe [7], Seite 148.
7 Vergleiche [7], Seite 178.

Anfall- Auslauf
jahr 1 2 3 4 5 6

1 500 2.000 2.400 2.500 2.525 2.535
2 2.000 3.500 4.500 4.745 4.792 4.812
3 3.000 5.000 6.225 6.536 6.602 6.628
4 4.500 7.000 8.750 9.188 9.279 9.317
5 5.000 8.750 10.938 11.484 11.599 11.646

Faktor 1,750 1,250 1,050 1,010 1,004 34.939
kumul. 2,329 1,331 1,065 1,014 1,004

Abwicklungsperiode

Anfall- verd. abgew. Gesamt Gesamt
jahr Prämie Aufw. Kosten

1 3.000 2.535 1.166 3.701
2 8.000 4.812 2.819 7.631
3 13.250 6.628 4.511 11.139
4 16.250 9.317 5.342 14.659
5 17.750 11.646 5.952 17.598

Summe 58.250 34.939 19.790 54.728
60,0% 34,0% 94,0%

- 10 -

Abbildung 6: IFRS Bilanz der IVW Privat AG.8

Aufgrund der Hebung von stillen Reserven muss eine Steuerrückstellung in Höhe (des un-
ternehmensindividuellen Steuersatzes) von 30% dieser Reserven gesetzt werden. Aus die-
sem Grund ist auch das IFRS Eigenkapital deutlich höher als das HGB Eigenkapital. Die IFRS
Bilanz bildet nun den Ausgangspunkt für die Aufstellung der Solvenzbilanz.

1.3 Solvenzbilanz

In der IFRS Bilanz sind mit Ausnahme der beiden festverzinslichen Wertpapiere und der Best
Estimate Reserven alle Positionen nach Fair Value bewertet, so dass für die Aufstellung der